Уголовное дело №

УИД №RS0№-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 августа 2025 года 

<

адрес>

Нахимовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – 

<

данные изъяты>

при секретаре судебного заседания – ФИО4,

с участием государственного обвинителя – ФИО5,

защитника – адвоката ФИО7,

подсудимой – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей неофициально по найму, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное корыстное преступление, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по устной договоренности, устроилась на работу к ИП «Потерпевший №1» в качестве сотрудника пунктов выдачи «Wildberries», которые расположены по адресам: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно товаров с указанных пунктов выдачи, к которым у нее имелся свободный доступ. 

Так, ФИО1, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в помещении пункта выдачи «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, выражающихся в противоправном и безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику такого имущества и желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 72 777 рублей, а именно: сапоги зимние, размер 38, стоимостью 3303 рублей; удлинитель для гирлянды 5+5 метров, стоимостью 148 рублей; комплект носков теплых шерстяных в количестве 12 шт., стоимостью за комплект 967 рублей; удлинитель для гирлянды 5+5 метров, стоимостью 148 рублей; часы наручные кварцевые, стоимостью 1535 рублей; деревянный брелок, стоимостью 184 рубля; набор кулонов с камнями аметист, кварц, амфиболит, стоимостью за комплект 372 рубля; венок новогодний на дверь, стоимостью 2 000 рублей; силиконовая форма для мыла Мишка из роз, стоимостью 740 рублей; самоклеящаяся пленка для мебели и стен, стоимостью 263 рубля; 3 мотка интерьерной наклейки - лента самоклеящаяся для декора полоски, ширина 3 см., длина 20 м., стоимостью 323 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 969 рублей; аппарат для маникюра и педикюра «STRONG 210/105L Корея», стоимостью 3686 рублей; лампа для маникюра фонарик ультрафиолетовый портативный, стоимостью 421 рубль; угги короткие классические с меховой опушкой, размер 39, стоимостью 1422 рубля; массажер электрический для похудения, стоимостью 1638 рублей; косметический аппарат LED маска светодиодная для лица, стоимостью 2457 рублей; водонепроницаемая электробритва для лица с триммером, стоимостью 1944 рубля; ботинки демисезонные ботильоны на каблуке, размер 37, стоимостью 3262 рубля; мягкая игрушка Куроми 50 см., стоимостью 1699 рублей; мягкая игрушка Куроми 50 см., стоимостью 1501 рубль; ботинки тактические полуботинки трекинговые берцы, стоимостью 3254 рубля; полусапожки зимние из натуральной кожи на каблуке, размер 40, стоимостью 3343 рубля; набор для педикюра и маникюра, стоимостью 5779 рублей; швабра для пола гибкая с микрофиброй, стоимостью 915 рублей; набор новогодние украшения елочные игрушки, стоимостью за набор 420 рублей; штора Блэкаут в гостиную ширина 150х270 высота 2 шт., стоимостью комплекта составляет 1401 рубль; смарт ТВ приставка «Tanix W2 4/64 Гб с пультом G20S Pro», стоимостью 3929 рублей; термобелье спортивный комплект, стоимостью 1414 рублей; термобелье зимнее теплое комплект с начесом, стоимостью 1479 рублей; 5 рулонов самоклеящихся обоев для кухни, для дома, для стен и мебели, стоимостью за рулон 248 рублей, а всего на общую сумму 1240 рублей; обои горячего тиснения плотные виниловые 1,06 м, стоимостью 1571 рубль; покрывало «Bruno» 160х225 на кровать и диван, стоимостью 1443 рубля; набор новогодние украшения елочные игрушки 14 шт., стоимостью за комплект 420 рублей; подушка ФИО2, стоимостью 423 рубля; угги короткие классические с меховой опушкой черный, 39 размер, стоимостью 1422 рубля; триммер для бороды мужской мощный с насадками, стоимостью 2080 рублей; набор меломиновых губок, стоимостью 207 рублей; гирлянда штора 3х3 на окно, стоимостью 399 рублей; штора Блэкаут в гостиную ширина 150х270 высота 2 шт., стоимостью за комплект 1471 рубль; тюль в спальню 300х270 см, стоимостью 438 рублей; пряжа для вязания шерсть, цвет черный, 10 мотков, 1000 грамм, стоимостью за комплект 785 рублей; тюль в спальню 300х270 см, стоимостью 438 рублей; пилки для ногтей для маникюра 100 180 грит набор OPI, стоимостью 175 рублей; спицы для вязания чулочные 25 см., стоимостью за комплект 288 рублей; гирлянда новогодняя новый год, стоимостью 270 рублей; швабра для пола гибкая с микрофиброй, стоимостью 915 рублей; спортивный костюм зимний теплый зипка толстовка с мехом, мужской, размер L, стоимостью 3889 рублей; молд для шоколада силиконовая фор, стоимостью 719 рублей; штора Блэкаут в гостиную ширина 150х270 высота 2 шт., стоимостью 1471 рубль; обои горячего тиснения плотные виниловые 1,06 м, стоимостью 1571 рубль; гирлянда нить на елку 25 м, стоимостью 549 рублей.

Кроме того, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на законных основаниях в помещении пункта выдачи «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, путем свободного доступа, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 41 228 рублей, а именно: свитер мужской оверсайз длинный вязаный, стоимостью 3011 рублей; свитер вязанный теплый шерсть, стоимостью 1872 рубля; термобелье комплект штаны и кофта, размер 5 XL, стоимостью 1173 рубля; брюки палаццо классические широкие, размер 3XL, стоимостью 2562 рубля; теплая пижама со штанами, стоимостью 2040 рублей; подарочный набор мужчине подарок на новый год, стоимостью 756 рублей; светодиодные лампочки GX53 12 BT дневной свет 10 шт., стоимостью за набор 648 рублей; новогодний коврик придверный украшение для дома 2025, стоимостью 356 рублей; светодиодные лампочки GX53 12 BT дневной свет 10 шт., стоимостью за набор 648 рублей; бумага упаковочная новогодняя крафтовая рулон 10 м., стоимостью 758 рублей; новогодние открытки мини набор 30 шт., стоимостью за набор 179 рублей; скатерть на стол новогодняя, стоимостью 934 рубля; гель лак Кошачий глаз «Cat Eye 9D» 10 мл. № 407, стоимостью 333 рубля; тапочки домашние пушистые мягкие, стоимостью 691 рубль; свечи ароматические подарочный набор на Новый год 2025, стоимостью за набор 863 рубля; набор фрез керамических для маникюра и педикюра, стоимостью за набор 257 рублей; фреза смарт диск и набор сменных файлов для педикюра, стоимостью 367 рублей; теплая женская плюшевая пижама, стоимостью 1971 рубль; фигурки для ногтей маникюра объемные бантики декоративные, стоимостью 391 рубль; набор бокалов для шампанского – 6 шт., стоимостью 1543 рубля; набор бокалов для бренди 6 шт., стоимостью за набор 1535 рублей; магнит для кошачий глаз (для маникюра), стоимостью 255 рублей; теплая женская пижама, стоимостью 1971 рубль; набор кухонных принадлежностей силиконовый 19 предметов, стоимостью за набор 1729 рублей; спицы круговые на тросике для вязания 8 мм 120 см., стоимостью 219 рублей; пряжа Амигурими Velluto Плюш Велюр 100 г. 68 м. 5 шт. 111, стоимостью за комплект 950 рублей; пряжа Амигурими Velluto Плюш Велюр 100 г. 68 м. 5 шт. 111, стоимостью за комплект 950 рублей; пылесос вертикальный «Deerma DX700S», стоимостью 4 383 рубля; полотенца кухонные в подарок Новый год 35х60см. 4 шт., хлопок, стоимостью за набор 304 рубля; ароматизатор для дома с палочками аромадиффузор 2025 год, стоимостью 615 рублей; тапочки домашние женские зимние теплые с мехом, стоимостью 707 рублей; теплая пижама со штанами, стоимостью 2551 рублей; худи оверсайз на молнии плюшевое, стоимостью 1350 рублей; фигурки для ногтей (бабочки), стоимостью 341 рубль; духи «Fakhar Lattafa Extrait», стоимостью 1662 рубля; набор керамических фрез для маникюра и педикюра 4 шт., синие, стоимостью за набор 353 рубля, а также ручка жёлтого цвета, с надписью «закажи UP TAXI» и полимерный белый пакет, не представляющие материальной ценности.

Затем ФИО1, в продолжение своего преступного умысла в период времени примерно с 00 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в помещении пункта выдачи «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, выражающихся в противоправном и безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику такого имущества и желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа, тайно похитила гирлянду звезды на окно 3 м, стоимостью 539 рублей, принадлежащую Потерпевший №1

После этого, ФИО1 с места совершенного преступления с похищенным имуществом скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 114 544 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в объеме предъявленного обвинения признала полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления она согласна, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. От потерпевшей в адрес суда возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке не поступало.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения данного дела в особом порядке принятия решения. 

Судом установлено, что все, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу о преступлении средней тяжести соблюдены и, посчитал возможным принять судебное решение в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает его характер и последствия. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО1 является гражданкой РФ, замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает неофициально по найму; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно; на учете у врача – нарколога и психиатра не состоит, не судимая.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка; полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба; активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 совершила преступление, относящееся согласно ст.15 УК РФ, к категории средней тяжести.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО1, суд, в порядке ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень тяжести совершенного им преступления, вышеуказанные данные о личности виновного, наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновному, общественную опасность совершенного преступления, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить наказание подсудимой с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, без изоляции от общества в пределах санкции части статьи в виде штрафа.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, способствовать достижению целей исправления осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений и отвечать соразмерности содеянному.

Достаточных оснований для назначения виновной альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, в том числе лишение свободы, с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить прежней.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что в соответствии со ст. ст. 50, 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимой, взысканию с последней не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. Арест на имущество подсудимого не накладывался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК 

<

данные изъяты> (УМВД России 

<

данные изъяты>) Банк получателя: Отделение 

<

данные изъяты> банка России УФК 

<

данные изъяты>, БИК 

<

данные изъяты>, расчетный счет 

<

данные изъяты>, ЕКС 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>; КПП 

<

данные изъяты>; ОКТМО 

<

данные изъяты>. УИИ 

<

данные изъяты>.

Назначение платежа уголовный штраф.

Процессуальные издержки отнести на счет государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней, после чего - отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, а именно:

- товары, переданные на ответственное хранение собственнику Потерпевший №1, - считать возвращенными последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья 

<

адрес>

суда 

<

адрес> 

<

данные изъяты>